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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Развитие системы здравоохранения и повышение качества жизни граждан Российской

Федерации являются одними из стратегических целей в области обеспечения национальной

безопасности [Указ Президента РФ № 400 от 02.07.2021 г.]. В связи с этим, расширение

ассортимента отечественных эффективных, безопасных и качественных лекарственных

препаратов (ЛП) для реализации концепции персонифицированной медицины [Указ Президента

РФ № 145 от 28.02.2024 г.] является важнейшей задачей, стоящей перед современной

фармацевтической наукой. Для её решения необходимы научные исследования по разработке

новых лекарственных средств (ЛС) и совершенствованию процессов контроля качества

фармацевтической продукции.

Перспективными направлениями в фармацевтической разработке лекарственных

препаратов являются включение активных фармацевтических субстанций (АФС) в состав

альтернативных лекарственных форм и исследование новых клинико-фармакологических

эффектов известных лекарственных средств, что позволяет расширить спектр действия

существующих ЛС и применять их в новых схемах лечения нозологий [Домнина Ю.М. и др, 2021;

Голованенко А.Л. и др., 2022; Veldman, A. et al., 2022; Романтеева Ю.В. и др., 2023]. Так, у бета-

адреноблокаторов (БАБ), лекарственных средств с гипотензивным, антиаритмическим и

антиангинальным действием, был обнаружен антиангиогенный эффект, заключающийся в

уменьшении пролиферации эндотелиальных клеток [Пат. RU 2471500 C2, 2013]. Исследование

данного механизма легло в основу разработки методов фармакотерапии бета-адреноблокаторами

самых распространенных сосудистых опухолей у детей – инфантильных гемангиом,

характеризующихся кожными проявлениями [Léaute-Labrèze, C. et al., 2016; Пат. RU 2617516 C1,

2017; Поляев Ю.А. и др., 2020; Сафронов А.Д. и др., 2020; Гавеля Е.Ю. и др., 2021; Nagata, E. et

al., 2022].

Инструментом расширения ассортимента отечественных лекарственных препаратов для

целей прецизионной медицины является изготовление их в аптечных организациях.

Экстемпоральная рецептура решает задачи индивидуального дозирования, подбора состава ЛС и

оптимальной лекарственной формы в зависимости от возраста, массы, особенностей организма

пациента [Смехова И.Е. и др., 2021; Кугач В.В., 2021; Петров А.Ю. и др., 2022].

Значительный научный задел и потенциал в разработке новых ЛП представляет

применение трансдермального проводника геля «Тизоль» (аквакомплекс глицеросольвата

титана) в качестве химически индифферентной и биологически активной мазевой основы.

Аквакомплекс глицеросольвата титана (АГТ) позволяет сохранить ЛС в составе мягкой

лекарственной формы (МЛФ) в неизменном виде, усилить их фармакологическое действие и

обеспечить пролонгирование терапевтического эффекта [Пат. RU 2483721 С1, 2013;

Махотина М.В., 2018; Пат. RU 2720459 C1, 2020; Соколова Л.А. и др., 2021; Емельянов А.А. и

др., 2021; Лосенкова С.О. и др., 2022; Федотова Ю.М. и др., 2022]. Благодаря этому, гель

«Тизоль» в настоящее время широко используется в качестве основы-носителя при изготовлении

мазей в условиях производственных аптек.

В XV издании Государственной Фармакопеи Российской Федерации (ГФ РФ) впервые

были утверждены подходы и требования к качеству лекарственных препаратов, которые могут

быть изготовлены аптечными организациями. Процесс изготовления ЛП осуществляется при

наличии разработанных методик химического контроля, указанных в общих фармакопейных

статьях (ОФС), фармакопейных статьях (ФС), документах в области контроля качества. Согласно
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положениям ОФС.1.8.0001 «Лекарственные препараты аптечного изготовления» ГФ РФ XV

издания, исходя из номенклатуры ЛС и технического обеспечения аптечной организации, для

проведения химического контроля ЛП допускается применение физико-химических методов

анализа, в частности спектрофотометрии.

Вследствие этого разработка универсальных, простых в исполнении и аппаратурном

оснащении, экспрессных, специфичных, достаточно чувствительных методик оценки качества

новых мягких лекарственных форм бета-адреноблокаторов с гелем «Тизоль» представляет собой

перспективное направление научных исследований.

Степень разработанности темы исследования

Научные изыскания по разработке, установлению качественного и количественного

составов мягких лекарственных форм на основе транскутанного проводника гидрогеля «Тизоль»

с местными анестетиками, экстрактами лекарственного растительного сырья,

противомикробными, антифунгицидными и нестероидными противовоспалительными

средствами нашли своё отражение в ряде патентов, монографий, диссертационных работ и

научных статей [Пат. RU 2483721 С1, 2013; Илиев К.И., 2018; Пат. RU 2711643 С1, 2020;

Накарякова Н.И. и др., 2021; Кобелева Т.А. и др., 2023; Анисимова Т.Г., 2023; Копылова А.И.,

2023].

Технология изготовления мазей с бета-адреноблокаторами на основе гидрогеля «Тизоль»

разработана научными сотрудниками ФГБОУ ВО «Уральский государственный медицинский

университет» Минздрава России и ООО «ОЛИМП», г. Екатеринбург. На основании

официального запроса от ООО «ОЛИМП» о проведении фармацевтического анализа и

исследования биодоступности перспективных составов бета-адреноблокаторов (атенолол,

бетаксолола гидрохлорид, бисопролола фумарат, карведилол, метопролола тартрат, небиволола

гидрохлорид, пропранолола гидрохлорид, соталола гидрохлорид) с гидрогелем «Тизоль»

выбрана тема, определена цель и сформулированы задачи настоящего диссертационного

исследования.

Цель и задачи исследования

Цель работы – разработка методик установления подлинности и количественного

определения бета-адреноблокаторов в комбинированных мягких лекарственных формах с

гидрогелем «Тизоль».

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Установить идентификационные показатели (величины молярных показателей

поглощения (МПП) в минимумах и максимумах электронных спектров поглощения (ЭСП),

положения экстремумов на спектрах производных второго порядка, значения молярных

показателей поглощения второй производной) бета-адреноблокаторов при различных значениях

pH среды и разработать методики качественного анализа изучаемых соединений в мазях на

основе геля «Тизоль».

2. Произвести выбор аналитических длин волн (АДВ) и разработать универсальные

методики количественного спектрофотометрического анализа бета-адреноблокаторов и БАБ в

комбинациях с диклофенаком натрия (ДН) в мазях на титансодержащей основе.

3. Разработать методику количественного определения аквакомплекса

глицеросольвата титана методом спектрофотометрии.

4. Осуществить оценку физико-химических характеристик (pH,

фармакокинетическая активность, стабильность) мазей, содержащих бета-адреноблокаторы.
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Научная новизна

По результатам проведенных исследований впервые:

1. Установлены идентификационные показатели (величины молярных показателей

поглощения при минимумах и максимумах поглощения, положения экстремумов на спектрах

производных второго порядка, значения МПП второй производной) и предложены методики

качественного анализа атенолола, бетаксолола гидрохлорида, бисопролола фумарата,

карведилола, метопролола тартрата, небиволола гидрохлорида, пропранолола гидрохлорида и

соталола гидрохлорида в мазях на основе АГТ методами прямой и производной

спектрофотометрии в ультрафиолетовой области.

2. Предложены и валидированы методики количественного анализа бета-

адреноблокаторов в МЛФ на геле «Тизоль» способом абсолютной градуировки, а также

комбинаций БАБ с диклофенаком натрия в мазях на титансодержащей основе методом Фирордта.

3. Разработана и валидирована методика количественного определения

аквакомплекса глицеросольвата титана в ацетатном буферном растворе (pH = 4) с

использованием метода спектрофотометрии.

4. Установлены физико-химические характеристики (pH, фармакокинетическая

активность, стабильность) мазей, содержащих бета-адреноблокаторы, с применением методов

прямой спектрофотометрии, равновесного диализа по Крувчинскому, флуоресцентного и

потенциометрического анализа.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработаны оптимальные методики идентификации и количественного анализа бета-

адреноблокаторов в мягких лекарственных формах, изготовленных на гидрогеле «Тизоль»,

которые найдут применение на этапе химического контроля в условиях производственных аптек.

Полученные результаты могут быть включены в фармакопейные статьи, устанавливающие

требования к качеству ЛП аптечного изготовления, в разделы «Подлинность» и «Количественное

определение».

На основе проведенных исследований разработаны и опубликованы методические

рекомендации «Качественный спектрофотометрический анализ бета-адреноблокаторов в мягких


[…]


14. Попова, М.И. Использование ультрафиолетовой спектрофотометрии для

количественного определения бета-блокатора соталола в комбинированном лекарственном

препарате «Соталозоль» / М.И. Попова, Т.А. Кобелева, А.И. Сичко // Инновационная наука. –

2022. – № 5-2. – С. 120-124.

15. Попова, М.И. Рассмотрение кинетики высвобождения карведилола и небиволола

из мазей для лечения гемангиом / М.И. Попова, Т.А. Кобелева, А.И. Сичко // Проблемы

современной науки и образования. – 2022. – № 2(171). – С. 74-78.

16. Степанова, Е.В. Идентификация метопролола в новой мягкой лекарственной

форме, приготовленной на основе титансодержащего геля / Е.В. Степанова, М.И. Попова //

Неделя молодежной науки – 2022: Материалы Всероссийского научного форума с

международным участием, Тюмень, 24–26 марта 2022 года. – Тюмень, 2022. – С. 72.

17. Кондратьева, Д.И. Качественный анализ бисопролола в комплексном

лекарственном препарате «Бисопролозоль» методом спектрофотометрии / Д.И. Кондратьева,

М.И. Попова // Неделя молодежной науки – 2022: Материалы Всероссийского научного форума

с международным участием, Тюмень, 24–26 марта 2022 года. – Тюмень, 2022. – С. 67-68.

18. Попова, М.И. Спектрофотометрический качественный анализ пропранолола в

лекарственном препарате «Пропранозоль» / М.И. Попова // Неделя молодежной науки – 2022:

Материалы Всероссийского научного форума с международным участием, Тюмень, 24–26 марта

2022 года. – Тюмень, 2022. – С. 287.

19. Попова, М.И. Изучение диффузии бисопролола и метопролола из некоторых

мягких лекарственных форм / М.И. Попова, Т.А. Кобелева, А.И. Сичко, Е.М. Шаповалова //

Мировая наука 2022. Проблемы и перспективы развития. Международные коммуникации:

Материалы VI международной научно-практической конференции, Саратов, 12–19 января 2022

года. – Саратов, 2022. – С. 70-75.

20. Попова, М.И. Использование метода равновесного диализа для изучения

интенсивности высвобождения бетаксолола из лекарственного препарата «Бетаксолозоль» / М.И.

Попова // Молодой учёный года 2022: сборник статей Международного научно-

исследовательского конкурса, Пенза, 25 марта 2022 года. – Пенза, 2022. – С. 154-158.

22

21. Попова, М.И. Спектрофотометрический способ идентификации пропранолола и

небиволола в мягких лекарственных формах, приготовленных на геле «Тизоль» / М.И. Попова,

Т.А. Кобелева, А.И. Сичко, Е.М. Шаповалова // Тенденции развития науки и образования. – 2023.

– № 94-6. – С. 67-72.

22. Шкарин, В.С. Количественный анализ компонентов лекарственной композиции

«Бетадиклозоль» / В.С. Шкарин, М.И. Попова // Неделя молодежной науки – 2023: Материалы

Всероссийского научного форума с международным участием, посвященного 60-летию со дня

образования Тюменского государственного медицинского университета, Тюмень, 23–25 марта

2023 года. – Тюмень, 2023. – С. 69.

23. Попова, М.И. Изучение степени высвобождения диклофенака натрия и атенолола

из различных мазевых основ / М.И. Попова, Е.С. Булашева // Теоретические и практические

аспекты развития науки в современном мире: сборник статей международной научной

конференции, Санкт-Петербург, 17 марта 2023 года. – Санкт-Петербург, 2023. – С. 52-55.

24. Каргаполова, Я.Ю. Определение степени высвобождения бетаксолола и

диклофенака натрия из мазей методом диализа / Я.Ю. Каргаполова, М.И. Попова // Неделя

молодежной науки – 2023: Материалы Всероссийского научного форума с международным

участием, посвященного 60-летию со дня образования Тюменского государственного

медицинского университета, Тюмень, 23–25 марта 2023 года. – Тюмень, 2023. – С. 64.

25. Попова, М.И. Обнаружение бетаксолола в мягкой лекарственной форме на

тизольной основе спектрофотометрическим методом / М.И. Попова, Е.Ю. Зубова // Неделя

молодежной науки – 2023: Материалы Всероссийского научного форума с международным

участием, посвященного 60-летию со дня образования Тюменского государственного

медицинского университета, Тюмень, 23–25 марта 2023 года. – Тюмень, 2023. – С. 414-415.

26. Кобелева, Т.А. Исследование биофармацевтической доступности и анализ бета-

адреноблокаторов в мягких лекарственных формах с гелем «Тизоль», используемых в

педиатрической практике: монография / Т.А. Кобелева, М.И. Попова, А.И. Сичко. – Тамбов: ООО

«Консалтинговая компания Юком», 2023. – 118 с.

Патенты

1. Патент № 2812613 C1 Российская Федерация, МПК G01N 21/33, G01N 1/28. Способ

количественного определения лекарственного препарата Тизоль® геля: № 2023117934: заявл.

07.07.2023: опубл. 30.01.2024 / Т.А. Кобелева, А.И. Сичко, А.И. Копылова, М.И. Попова;

заявитель Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Тюменский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Список сокращений и условных обозначений

АГТ – аквакомплекс глицеросольвата титана

АДВ – аналитическая длина волны

АФС – активная фармацевтическая субстанция

БАБ – бета-адреноблокатор

ГФ РФ – Государственная Фармакопея

Российской Федерации

ДН – диклофенак натрия

ЛП – лекарственный препарат

ЛС – лекарственное средство

МЛФ – мягкая лекарственная форма

МПП – молярный показатель поглощения

ЭСП – электронный спектр поглощения