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на автореферат диссертации Поповой Марины Игоревны на тему «Фармацевтический

анализ бета-адреноблокаторов в комбинированных мягких лекарственных формах c гелем

«Тизоль», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Возрождение отрасли изготовления лекарственных препаратов (ЛП) в аптечных

организациях представляется актуальной задачей национального здравоохранения. B связи

c этим в состав XV издания Государственной фармакопеи впервые введена общая
ф армакопейная статья «Лекарственные препараты аптечного изготовления», которая

устанавливает общие требования к ЛП, изготовляемых ех tempore.
Надлежащее качество лекарственных препаратов аптечного изготовления

обеспечивается комплексом мероприятий по выполнению требований, рекомендаций в

отношении персонала, помещений и оборудования, документации, технологического

процесса, упаковки, маркировки, срока годности и контроля качества. Актуальность

диссертационного исследования Поповой Марины Игоревны определяется необходимостью
разработки методик контроля качества новых лекарственных препаратов — мягких
лекарственных форм на гидрофильной основе c бета-адреноблокаторами .

B качестве носителя лекарственных средств считается перспективным использование
гидрофильных гелей, в частности гидрогеля « Тизолы>, сочетающего свойства
трансдермального проводника и основы c собственными противовоспалительным,
обезболивающим , противоотечным и протекторным эффектами . Ввиду этого, включение в
гель «Тизоль» бета-адреноблокаторов (атенолол, бетаксолола гидрохлорид, бисопролола
фумарат, карведилол, метопролола тартрат, небиволола гидрохлорид, пропранолола
гидрохлорид, соталола гидрохлорид) открывает новые возможности в создании
эффективных лекарственных препаратов c антиангиогенным действием.

Исследование Поповой M.И., несомненно, имеет научную новизну. B ходе работы
автором разработаны универсальные методики установления подлинности и
количественного содержания бета-адреноблокаторов в мягких лекарственных формах на
геле «Тизоль», a также комбинаций бета-адреноблокаторов c диклофенаком натрия в мазях.

Выбранные автором методы исследования адекватны поставленным задачам. B
работе использован современный фармакопейный метод спектpофотометpии в
ультрафиолетовой области, преимуществами которого является точность, экспрессность ,
высокая чувствительность, простота.

Диссертантом усовершенствована методика спектрофотометрического

количественного анализа геля «Тизоль». Предлагаемая методика позволяет увеличить
чувствительность анализа в 1,2 раза по сравнению c известным спектpофотомeтpическим
способом, сократить время на проведение одного определения в 10,5-21,0 раз в сравнении c
гравиметрическим способом, уменьшить расход лекарственного препарата в 10,0 раз и
исключить применение концентрированных кислот.

B ходе исследования Поповой M.И. определены физико-химические свойства
исследyемых мазей. Для мягких лекарственных форм установлены величины водородного
показателя, колеблющиеся в диапазоне от 4,44 до 6,83. Методом диaлиза через
полyпроницаемую мембрану проведено изучение высвобождения бета-адреноблокаторов.
доказана высокая проводниковая активность геля «Тизоль», способного высвобождать в
диaлизную среду от 70 до 100 % действующего вещества.

На примере мазей c условными наименованиями «Пропранозоль» и «Карведилозоль»

изучена транскутанная активность c применением метода флуоресцентного анализа.

Установлено, что гель «Тизоль», обнаруживаемый после УФ-облучения при длине волны

254 им по фиолетовой флуоресценции , способен проникать в гель агара, транспортируя

лекарственные средства на расстояния от 19 мм до 23 мм.

Полученные в ходе диссертационного исследования выводы были представлены и

обсуждены на ряде научных конференций (г.Тюмень, г.Саратов, г.Пенза, г.Санкт-

Петербypг) и опубликованы в 26 печатных работах (из них 9 статей в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ).

Получен 1 патент РФ на изобретение «Способ количественного определения

лекарственного препарата Тизоль® геля».
Результаты работы Поповой M.И. отличаются научной новизной и несут в себе

практическую значимость, что позволило сформулировать рекомендации для апробации в

практике производственных аптек городов Тюмени, Екатеринбypга и внедрению в учебный
процесс Тюменского, Омского, Оренбургского , Кемеровского, Ярославского и Казанского
медицинских университетов.

Структура автореферата логична, исходя из содержания можно сделать вывод, что
поставленные цель и задачи успешно реализованы диссертантом в процессе работы и
отражены в виде четко сформулированных и обоснованных выводов. Критических
замечаний после прочтения автореферата не возникло.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Поповой Марины
Игоревны «Фармацевтический анализ бета-адреноблокаторов в комбинированных мягких
лекарственных формах c гелем «Тизоль» представляет собой самостоятельное законченное
научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармацевтической
науки в рамках контроля качества мазей c бета-адреноблокаторами, полностью
соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,
утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред.
постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским
диссертациям , a ее автор — Попова Марина Игоревна — заслуживает присуждения ученой
степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая
химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки России № 662
от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Профессор кафедры фармации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Алтайский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
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доктор фармацевтических наук (15.0 wesx+E оср '•„ огня лекарств и организация
фармацевтического дела, 15.00.02 — фар вз и фармакогнозия ), профессор

•

а~~С.г
^S~ •̀ ~°~~ r~r. Подпись .д:•яю

. "~в;~д~~~~ '. , равления кадров 'Р~
•• ~NHveo~v I Е.А. Мякушев

осеева Людмила Михайловна
« » 0,9 2024 г.

Page 1
Page 2